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A karácsony és 
leventék.

A szeretet ünnepét megint 
hadban tölti a magyarság. Ifjusá- 

. gunk színe-java többezer kilomé­
ternyire a hazától messze napke­
leten igyekszik feltartóztatni azt az 
áradatot, amelynek minden törek­
vése a nyugati műveltség és az 
ezzel szervesen összefüggő keresz­
ténység megsemmisítése. Az óriási 

■ távolságok miatt, meg a harctéri 
helyzet sem engedi meg, nem gyűl­
het össze a család ezen a legcsa- 

: ládibb estén, hogy egymás szemébe 
nézve és kezetfogva érezzék azt a 

. szeretetet, amelyet egyesek szám­
űzni szeretnének az ember életéből

A tettekben megnyilvánuló 
őszinte szeretet tehát nagy akadá-

• Ivókkal küzd ebben az évben. 
- Ennek ellenére minden emberileg

lehetőt elkövetünk, hogy az életét 
. és vérét percenként kockáztató 

honvéd az orosz földön is meg- 
érezhesse a mi szivünk dobogását.

A korlátozott lehetőségek kö­
zött csomagot bajos eljuttatni az 

. orosz harctérre, de ezen is lehet 
leleményesen segíteni. A hadveze­
tőség és az arra illetékes egyéb

• szervek már megállapították azokat 
. a méreteket, amelyek keretében
alkalmas csomagokat lehet eljut­
tatni szeretteinknek. Sajnos, nagyon 
sokan vannak olyanok, akiknek 
anyagi lehetőségük, illetve itthon­
maradt szeretteik helyzete nem 
engedi meg még ennek a csekély 

; ajándéknak összegyűjtését se. Eze- 
; ken segit a magyar leventeintéz­
mény.

A jövendő Magyarország irá­
nyítói, a szebb jöv& reménységei 
élnek, tökéletesednek és öntuda­
tosodnak a leventeségben, akiknek 
atyái, testvérei és rokonai már a 
hős honvédhadseregben bizonyítják 
a magyar férfi harcratermettségét 
és soha ki nem irtható vitézi szel­
lemét! Ezek az ifjú leventék, akik 
a katonasorsból szakaszaik és szá- 

. zadaik gyakorlatozásai közben már 
: ízelítőt kaptak, akik az úgyneve­
zett előképzésen most esnek át, 
helyettesítik majd azokat, akik 
nem lehetnek itthon a szeretet 

. ünnepén.
A leventefőparancsnok szán* 

dókának és nemes szivének meg­
felelően a leventék sorra járják a 
házakat. Benéznek minden lakásba. 
Megkérdezik, hogy hol van a csa­
ládfő, merre jár az apa, vagy ke­
nyeret kereső testvér és pontosan 
®egjegyezve a hallottakat, össze­
egyeztetve a k látottakkal, jelentik 
parancsnokaiknak tapasztalataikat, 
Ez a portyázó járőrözés legszebb 
megnyilvánulása, mert a szeretet 
mrkalja és a segiteniakarás vágya 
fűti

A máwdik tHod6 urnák a>

ajándékcsomagnak összeállítása, 
amely kinek-kinek a legnagyobb 
szolgálatot tesz, Itt azután már a 
leventeleányok szive, ügyessége, 
hozzáértése és tapintatossága ját- 
sza a főszerepet Rájuk vár az a kö­
telesség, hogy az apró gyermekek­
nek elkészítsék a sokszor anyag-

írástudók találkozása

a nemzetnek ezt a — viszonylagos — 
szerencsét? A harctéren vagy a hadiipar­
ban bizonyéra nem rájuk van szükség 
elsősorban; a befpofftikti életen a hábo­
rút kényszerszükségek uralkodnak, a 
külpolitika ilyenkor csak a beavatott 
felelősek munkaterülete lehet. De lehet-e 
tétlen a szellem embere, az iró, a tudós? 
Hiszen legfőkép ő maga a felelős mind­
azért, ami történik — addig a határig, 
ameddig' szólnia, igazságokat hirdetnie 
lenetl Bizonyéra vannak ma a közéletnek 
olyan problémái, amelyekhez a kormány­
zati ralson hozzányúlni nem engedhet 
De itt van az a tengernyi nagy fontossá­
gú kérdés, amelynek elméleti alapon való 
tárgyalása, keöö óvatossággal, ma is le­
hetséges, sőt szükségesebb, mint valaha 
volt. Nincs tehát jogcíme a tudósnak, az 
Írónak semmi ahhoz, hogy éppen most 
Umrtk.tUk beit b*m»df.nda  nakprob- 
láttáit tomkelugtno tegy

ban értéktelen, de belső tartalmá­
nál fogva megbecsülhetetlen aján­
dékokat, babát, kis ruhát és egyéb 
felszerelést, a fiuknak pedig lovat, 
kardot, kis kocsit. A leventefiuk 
és leányok keze alól kerül majd 
ki áz a sok százezer apró játék és 
egyéb ajándék, ami belopja a leg­
szegényebb és legárvább magyar 
család szobájába is Krisztus szüle­
tése estéjén a szeretet melegét.

A magyar levente fejezi ki a 
nemzet igazi lelkét, az összetarto- 
zandóság és az örök magyar sors

dalmi klikkharcok megvívásába Ölje bele. 
Igen, a tudománynak és az irodalomnak 
éppen ma szigorúbban kellene irtania a 
rosszat, mint bármikor, de főfeladata, 
mint mindig, az iélőszék a múlt felettél 
az Útmutatás a jövőbe, ma inkább mint 
valaha.

A kifelé való esetleges kényszerű 
tétlenséget lázas tanulmányozásnak, fel­
készülésnek kell kiegyensúlyoznia. A fő* 
hatalmaknak valószínűleg döntő szavuk 
lesz majd az uj helyzet kialakításánál, de 
ez nem történhetik máskép, minthogy 
mjnden nemzet szellemi és anyagi ereié 
befolyásolja e hatalmi sző kimondását És 
egésze más lesz az ereje annak a nem­
zetnek, társadalomnak, amelyben az iro­
dalom és a tudomány helyes működése 
folytán tudatosultak a a feladatok és a 
problémák, amely számot vetett múltjá­
val és tudja, mit kiván a jövőtől. Most 
van itt az ideje ennek az előkészület­
nek, most kell a legmlyosabb kérdéseket 
tisztázni, a nyilvánosság előtt, ha lehet, 
szűk körben, vagy egyedül a dolgozó­
szobában, ha nem megy máskép — mert 
mire az óra üt, készen kell állni, akkor 
már az építést nem lehet elhalasztani, 
míg a grammatikusok vitáznak.

Sajnos, nem igen látható ez a ma­
gyar szellemi életben. Mintha a legtöbb 
író — ét köztük éppen a fiatalabbak —

Hír 
a harctérről.

(Városunk polgármestere az alábbi 
levelet kapta, melynek tartalma bizonyá­
ra nagyon érdekli katonáink hozzátarto­
zóit. Szerk)
Méítóságos Uram, Kedves Barátom f

Örömmel hozom szives tudomásod­
ra, hogy X. hő elején átvettem afölött 
az ezred fölött a parancsnokságot, mely­
nek egyik zlj-a a Te városodból, Nógrád 
vármegyének kiválóan vitéz és bátor fiai­
ból, világháborús bajtársaimnak gyerme­
keiből tevődik össze.

Amidőn ezt szives tudomásodra ho­
zom, engedd meg, hogy röviden tájékoz­
tassalak az ezred eddigi harcairól.

Az> ezred a felvonulás után azon, 
nal — nyílván magasabb stratégiai szem­
pontokból — a Don kanyarban lett be­
vetve VIII. 10-én. A fejlődésben levő 
zászlóaljakat több repülő-támadás érte. 
Az orosz váratlanul szívós elleállást is 
fejtett ki, újfajta fegyvereket használt (ra­
kéta-ágyú, vágy népies nyelven: Statln 
orgona) és ellentámadásokkal próbálta 
zott úgy, hogy az ezred nehezen, de 
megállta a helyéi, v

U m«V08|4Wl

érzéseit A nagy társtalanságpan, 
a világégés közepén, amikor csak 
az anyag és a kiszámítottál! fon­
tos műszer hatásos, milyen ú). vi­
lágot nyit a léleknek az a szerető 
megnyilvánulása, amely az Fitás 
helyett a segítés, támogatás fegy­
verével küzd.

A hadban áfló nemzet léiké 
igy fonódik össze a keresztény hit 
segítségével leventéink révén 
olyan nagy és szétszakithatáÜan 
egésszé, amilyenbe csak nagy meg­
próbáltatások idején jutunk ét ■’ 

f' <

a kelleténél is jobban kitérne a sorsdöntő 
kérdések elől. Az alapvető vizsgálótok­
hoz nem igen akaródzík senkinek sem 
hozzáfogni. Pedig az élet tálcán hona a 
leghálásabb témákat Mi minden omlott 
már össze az események pörölycsapásai 
alatt abból, amit még egy-két évvel eze­
lőtt annyian hirdettek például a külgaz­
daság, a pénzügyek, a valutáris kérdések 
terén, i 11 e,*t  ö 1 e g amit kÜlfÖldL pél­
dák vélt követésében elkésetten még ma 
is hirdetnek némelyekl Hová lett az ön­
ellátás, a munkapénz, a hifelkiferjesz’' 
tés számos jelszava? Mi lett azokkal*,  . 
akik a végsőkig kiélezett gazdaság) na- 
donálizmust hirdették és éles kritikával 
illették azokat, akik a saját hazájuk" fu4 
daaád érdekeit összegyeztethetőkoek  mon­
dótok más nemzetek érdekeivei? Jföxd- 
ha más szelek fujdogálnának és mintha ii 
tegnap nacionalistáiból gazdasági inter­
nacionalisták váltak volna, akik immár 
azokra kiáltják a destrukció vádját, akác 
a nemzet autonóm gazdasági cáildiÜtáaeH ‘ 
sem akarják figyelmen kívül hagyni! Hói 
vannak azok, akik tegnap földosztást, ; 
jövedelemegyenlösitésf követeitek? Mi a 
helyes álláspont a vámok kérdésében, 
kellenek e hát azok vagy nem kékének - 
Soká folytathatnék még, de elég ennyi b; . 
Megannyi súlyos probléma, amelyoefc . 
helyes megoldásától az ország jövője'füg{ 
s mindezekről a Lillafüreden jdenvoíf 
írástudók — a látszat szerint — mályeév 
gesen hallgattak. Vájjon tehát árit cet*  
náltak?... (—ány.j j ;

 

már sokkal eredményesebb, alkalmazá­
sunk majdnem ugyanazon a területed Bei­
met kötelékekkel vegyesen, IX .
között történt. Ebben a harcban te A 
red mindhárom zászlóalja igen vitézül te 
eredményesen harcolt. Harcaival a 0érb&- ; 
tek elismerését is kivívta. Jóllehet ,kz el­
lenség nagyon meg volt erődítve te literi­
kocsikkal is támogatta a gyaloAágftt, tttig 
is sikerült mindenütt a támadási célokit 
elérnünk te ezen eredményes támadásur k 
következtében jutottunk el abbé M 
lásba, a Don partjára, ahol most vagyw k 
és amelyet megerődílünk és tarts ni 
gunk minden körülmények közölt Az 
ezrednek ebben a támadóiban is volt . 
vesztesége. Hála a jó Istennek, igen sck 
a könnyű sebesült akik naponként -.tte*  
nek visszft, A jelenlegi védőállásban pÓ; • 
dlg aránylag nagyon csekély a veteted- 
gűnk te az a berendezkedésűnk Ujból^ : 
tesedése folytán mindig csökken. Édd^t : 
már majdnem minden emberünk fsdF 
alatt, fűthető fedezékben van elbehnrrv,

Magam is nógrádi tevén, kteMb 
kötelességemnek érnem, begy a réten bí­
zott ember te egyéb anyagból minte töb­
bet átmentsek egy jobb magyár te^ttré 
Bümke vagyok rá, hogy ennek Muzrmi- 
nek az élére állhattam és a még oioHsig 
etettünk égő Mtefetokst« nóftéA teng 
óteö oldhatom OMg..

A —-i—' á<0 t

Laptulajdonos: ,,A Munka" lapvállalat,

A lillafüredi Írói találkozón, mely 
a múlt hét végén folyt le, a mai magyar 
irodalom kitűnőségei közül, a napilapok 
eléggé rövid értesítései szerint, bizony 
nem sokan vettek részt A felsorolt ne­
vek között még nagyon sok értékes név 
birtokosát kerestük hiába. A találkozót 
kormányférfiak, politikusok, magaarangu 
katonák, bírák és ügyészek is megláto­
gatták s a lapok tudósításai hoztak is 
töredékeket kormányférfiak elhangzott be­
szédeiből, de még ennyi keveset sem 
arról, ami a magyar közönséget ma még 
is csak érdekelte volna,— az Írók tá- 
niokoatotíjuk fa Éfötóbmkn.k ttafirái. 
Szinte ugynézett ki ez a találkozó, a to­
pok tudósításainak. szemszögéből nézve, 
mintha a mai Írástudóknak nem is volt 
most miről elbeszélgetniük.

Van, aki fegyverrel vesz részt ez 
események kialakításában, másik a há­
borús politikai vagy gazdasági igazgatás 
óriási gépezetének valamelyik fogantyúja- 
vagy csavarjaként működik közre a jö­
vő kikovácsolásában. A legtöbb ország 
dolgozója megfeszített munkával, meghosz- 
szabbitott munkaidőn át kénytelen dolgát 
végezni, hogy eleget tegyen a vele szem­
ben támasztott, felfokozott követelmény­
nek. Egyre kevesebben vannak, akik 
többé-kevésbbé mentesek maradtak még 
a háborús világ rendkívüli veszedelmei-. 
tői és erőfeszítéseitől. E szerencsések kö­
zé tartozik a magyar irodalom és tudo­
mány számos művelője. Tudományos és 
irodalmi központjaikat elkerülték a vészek, 
Lissabont kivéve nincs Európának még 
egy fővárosa, ahol a csak közepes jöve­
delmű embernek is olyan kevés megszo­
rítást kellene eiszenvenie, mint Budapes­
ten. A Szellemi munkások keresetnélkfi- 
liségének réme a magyar intelligencia szá­
mára egyelőre elenyészett, sokan közü­
lük a közelmúltban nem is remélt műkö­
dési lehetőséghez jutottak.

Mivel hálálhatják meg a sorsnak és
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r A salgótarjáni Szent Erzsébet Róm. 
Kát Nöegylet november 15-én ünnepelte 

-meg. védőszentjének ünnepét A déli 
.plébániatemplom főoltárát a nőegylet tag­
jainak buzgó áhítata virágdíszbe Öltöztette 

' a a 10 órakor kezdődött nagymisén a ta­
gok teljes számban jelentek meg. A szent­
mise alatt a bányatársulati szalonzenekar 

'a bányatelepi iparosok dalárdájának köz- 
■ jrémüködésével Buchner Antal örökszép 

bányászmiséjét adta elő Grossz Péter b. 
, karnagy vezényletével s felajánlás alatt 

^Mihályi Magda ajkáról a Boldogasszony, 
Anyánk.«lélekből fakadt ősmagyar éneke

• csendült fél. gyönyörű szopránszólóként 
Az ünnepi szentbeszédet Korpás Ödön

»tttokfafó mondotta a szegények őrök 
istápolójáról, Árpádházi Szent Erzsébet- 

•’röl Mélyen szántó gondolatai a szivekig 
hatoltak és a szeretet melegével töltötték

■ meg azokat.
' A templomi aj tatosság után a nő-

* - egylet tagjai a Róm. kát. Olvasókörbe vo- 
► nullák, ahol Szent Erzsébet áldott emlé- 

* kére' 1600 pengőt osztottak szét a város
szegényei között akiket a saját és a sze­
génygondozó nővérek környezetfanulmá 

ű nya alapján, mint a legjobban rászorultakat, 
válogatták ki.

A Szent Erzébet Róm. Kát Nőegy- 
' let védőszentjének megünneplésével és 
' karitatív ténykedésével ezen igen nehéz 
■_ időkben inéginkább bizonyítja, hogy Ár4 

pádházi Szent Erzsébet vallásos és ma- 

\ küzdelemben arra kérlek, hogy velünk a 
kapcsolatokat továbbra is fenntartani és a 

' hadbavonultak hozzátartozóiról gondos- 
í kodul méltóztassatok. A zászlóálj sorsá­

ról a jövőben ía értesíteni foglak.
Az otthon és a hadműveleti terü- 

; létén lévők közös munkájára kérve a jó 
Isten áldását maradok

őszinte híved: '
; ;» . \ vitéz B, S. ezrd. pár.

Táb. posta: 230)36. 42. XI. X

■■ R. I. zászlós 
levele itteni hozzátartozóihoz

(Az alábbi levél megérkezése után 
• nemsokára már a súlyosan, deszerencsé- 
; seu sebesült és hős zászlós kiváló hadi*  
: fényeiről értesültünk. Szerk.) \
; t - Mindenekelőtt bejelentem, hogy 

makkegészségesen szolgálom hazámat ab- 
- bán • -szent meggyőződésben,; hogy az 

otthoniak békéjéért és nyugalmáért vívott 
harcban Istpn velünk van 1

9 Ebben a levelemben írok néhány 
eort ieróL hogy milyen nagyszerű volt 

. ideutazásunk. Égy JiéRg hozott, a. vonat 
’ Láttam a csodás szép Felvidéket, a Még 

völgyét és | Károtokat AtuUtaUp Len*  

gyár szellemében hivatását és célkitűzé­
sét a legkomolyabb formában betölti. />

A meghatóan szép ünnepet megvi­
lágító lényegként ideiktatjuk a helybeli 
Szégénygondozó Nővérek a nőegylet el­
nökségéhez intézett levelét: „Folyó hó 
15-én tartott Szent Erzsébet ünnep ah 
kaiméval a salgótarjáni szeretetház ápólt- 
jainak juttatott nemesszivü adományukért 
az összes nevében hálás köszönetét mon­
dok. — Az Ur Jézus kicsinyei, — a sze­
gények, — hálás, meghatott szívvel fo­
gadták a Szent Erzsébet szellemében sze­
retettel nyújtott ajándékot és imáinkban 
együttesen megemlékezünk mélyentísztelt 
Elnökség és vezetése alatt álló egyesület 
minden Tagjáról, hogy az Ur Jézus, aki 
annyira szerette a szegényeket és egy 
szeretetből nyújtott pohár vízért oly nagy 
jutalmat ígért, ezen szeretetükért áldja 
meg és adja szentséges Szivének bőséges 
kegyelmét, hogy sokszor és sok szegény­
nek adhassanak az anyagiak mellett sze 
retetböl fakadó jóságot, tanácsot, örömet, 
vigaszt, amire < a mai nehéz időkben az 
emberiség annyira rászorul. A ma tom­
boló gyűlölettel szemben a "szenterzsébe 
tes általános szeretetet — Ismételve kö­
szönetét mondva [a reám bízottak nevé­
ben is, maradunk a mélyentísztelt Elnök­
ség iránti nagyrabecsüléssel és imádságos 
szeretettel Krisztusban nővérük: Mária 
Flóra s. k. S. P. S, elöljáró nővér.

gyelországon, csaknem Danzigig, majd 
Keletporoszországon át érkeztünk Litvánia 
fővárosába, Vilnán át Lettországba Minél 
jobban megközelítettük a frontot, annál; 
több nyomát láttuk annak a szörnyű 
nagyméretű háborúnak, mely hivatva van 
eldönteni Európa jövőjét Hogy ily csa-? 
tákat élt ét Smolensk, Brjanszk és Őrei, 
csak az alkothat róla képet, aki láthatta 
a gépek ezreinek roncsát, mely begyek 
módjára áll a vasul és utak mellett. Hiába 
is próbálnám leírni, nehéz lenne elkép 
zelm. A mozi híradója is csak gyenge 
képet adhat erről. Aki ezt látta tudja mi 
a háború és fogalmat alkothat arról a 
csodálatos, roppant nagy erőről, amit úgy 
hívnak: tengelyhatalmak.

El nem felejtem azokat a napokat*  
mikor búcsúztunk Magyarországtól I Élőt 
tem van Visegrád, mely olyan csodálatos 
szép volt azon a délután. -— Nem is lát­
tam azóta festőibb, szebb tájat sehol. Az 
északi államok felé haladva egyre keve­
sebb néznivaló, akadt A tájak egyformák: 
síkság, kisebb*nagyobb  erdők, faházak, 
szegény , lakosság, akik ha megállóit vo­
nalunk — bár tilos volt a vagonok 
alatt bujkálták/be a magyar vonat mellé 
egy kis kenyérért Ugyanéi volt a Felvi­
déken Is, Minden szlovák gyermek, suhanc, 
ááUoriy, vagy lány á löltéa mellett' - dUlva 
Úri . jó. mfput .knféréV.bUjtmi

boldogok, ha valaki dob egy kis darabot 
Nem U kok arról, hogy mit if1*0* <7 
kanál étel, egy harapás kenyér Vityőbezk, 
vagy Őrei környékén. Rongyos, szakállas 
férfiak rágcsálják a vonatból kidobott 
kenyérhéjat és amikor a maradékot és a 
mosogató levet megkapják, csaknem ösz- 
szeverekednek rajta.

Őreiben egy toprongyos orosz ma* 
gyárul szólított meg, Volt öröm És milyen 
a magyar ember. Pár magyar szót hall az 
idegentől, már eteti*itatja. Boldog volt az 
öreg és elbeszélte, — jól megértettük — 
hogy hadifogolyként szolgált néhány évet 
Magyarországon.

Ugyancsak itt történt, hogy több 
mint fél napot várakoznunk, kellett, mert 
az előttünk icdult szerelvényt megbom* 
bázták az oroszok, hát várni kellett, amig 
ismét járható lett a vasút. Mint minden 
állomáson, itt is hosszú német szerelvé­
nyek állották. Mellettünk is várakozott 
egy. Páncélos és repülő alakulat utazott 
rajta.. Egy óra múlva elvegyültek a magyar 
és német fiuk. Volt nagy mutogatás és a 
magyarázkodás sok. faját tanulhatta meg 
az ember. Szóval,, nagy barátság volt 
kialakulóban.

Egyszer csak a német katonák nó* 
tázni kezdtek. Nosza — mondom — 
csinálunk mi ennél különbet. Előkapartam 
a harmonikát, másik bajtársam a csellót 
Bemásztunk egy legénységi „hálókocsiba", 
odajött még vagy 3 tiszt és 20—30 hon­
véd. Azután belevágtunk, öt percen belül 
miénk volt az oreii pályaudvar. Pedig 
hatalmas ám. Jött a német, mintha cuk­
rot osztogattunk volna. Olyan tömeg ve* 
rődött össze pár perc alatt, mint egy jó­
fajta meccsen. Úgy csüngtek a vagonókon 
s a szerelvények teteje is átalakult páholy* 
lyá. Nagy tápsokat kaptunk. Majd fény: 
képén látható lesz ez a jelenet is. Nem 
közönséges I ’ ’

Persze háború van. Egyszer csak 
felzugtak az orosz gépek. Dörögtek a 
légejháritók . .. De a nóta csak ment 
tovább,,. csak azért is 1

Hősi halál

Ax salgótarjáni m. kir. adóhivatal al­
kalmazottai fájó szívvel tudatják, hogy

• Szabó László
m. kir. adóhivatali gyakornok, 

tart, zászlós
kedves kartársuk a létünkért folytatott 
szent háborúban az orosz harctéren hősi 
halált hált. Fiatal élete légyen szent ál­
dozat a Haza oltárán, nemes áldozatkész­
ségét pedig példaképpen örökítjük meg 
lelkűnkben 1

' (A gyászjelentés megváltása címén 
a helybeli kartársak 40 P-t a Vöröske 
resztnek juttattak.)

i A Kir. Adóhivatal főnöke.

Támogasd
a Vöröskeresztet! 

Hírek és különfélék
„Az első hó"

„Az' első Hó” — igen, így. idéző­
jelben, mert ki mérné ma már idézőjel 
nélkül leirnf ezt a elmet, amelyet évtiae- 
déken át annyiszor 'irt le írásbeli dolgo­
zata fölé a gimnázistÁ és. a. áÖYÖlvény 
újságíró, hogy szinte szállóige l^tt belőle? 
„i^z elsőhó" nem tárna többé, séma 
gimnazistának, sem az újságíró ‘növendék­
nek, annyira elcsépelte az állandó hisz*

’ És mégis. A — manapság, így idézö- 
ielbáp.•-•ÖtIdézője.difiül is.ujra 
térni tud lánnü Jót nagyon Uddőmrü

Adventi e*L  Az Evangélikus Nő- 
egylet november 29-én, most vasárnap 
este 6 órakor — mivel a Kulturháx a 
katonaság használatában van — az evan- 
gétikus iskolában adventi estét rendez, 
amelyen közreműködnek dr. Csengődj 
Lajos esperes vetített képes előadással, 
Dubravszky Etelka diakonisszatesfoár fel-, 
olvasással, Becbt .Magda énekszámmal, 
akit Polony Zoltán segéd elkész kis ér har- 
moniumon, Takács Andor szavalattal A 
lelki elmélyedést és elcsendesedéít nyuH 
tani kívánó ezen csendes órára ezúton Á 
megnyit U érdeklődőket u Elnökség*

Urna. Sok mindennel Így vagyunk a moa- 
csodálatos suódepi 

uj érvényt szerez annyiféle régen meg­
kopott hitelű fogalomnak és uj értelmet 
ad olyan szólamoknak, amelyekről. azt 
hittük, az idő végleg kicsépelte minden 
magjukat. A mai gimnazista és az ifjú 
újdondász talán valóban nem merné vé­
gigmuzsikálni az „első hó“ lejátszott le- 
mezét, de az idősebb évjárat a régi nó­
tában is megérzi a korszerű melódiát.

* Ez a melódia sokkal kevésbbé dál­
iamos, mint régebben volt. Az első hó 
ma nem muzsikál égi hangokon, mint 
régebben, ellenkezőleg, igen tárgyilagóé 
hangon beszél egészen komoly dolgokról) 
Ami egykor az angyalok kiszakadt pár­
náira emlékeztette a költői hajlandóságú 
toliforgatót, az ma sokkal .prózaibb kép­
zettársításokat idéz fel bennünk. Eszünkbe 
juttatja, hogy a leredukált tüzelőanyag 
világában inkább illett.-, volna 
egy hónappal később jelentkeznie a szo­
kottnál, mint egy hónappal hamarább. 
Hol szerzünk erre a nem számitojt hó­
napra tüzelőtöbblefet, amikör a 'kiutalt 
mennyiség, ha sikerült is nagynehezen 
beszereznünk, a legrövidebb téliidényre 
is kevés. Eszünkbe juttatja például, hogy 
ami nálunk csak pár centiméteres „hó­
csapadék", az odaát, a keleti arcvonalon 
vad bóíörgeteg, nehéz munka és kemény 
tél már. Eszünkbe juttatja, hogy ami ré­
gebbi és boldogabb időkben nem volt, 
csak álmatag téli hangulat, az ma igen 
sok embernek kenyeret jelent Eszünkbe 
juttatja, hogy a vetésnek milyen puha és 
meleg takarója lesz a hó, — így kerül 
ma az egykor oly költői hangulata téma 
közeli vonatkozásba a rideg háborús és 
közgazdasági rovattal.

Mindössze egyetlenegy vonatkozás­
ban találkozik az egykori első hó. a mai 
„első hóval”. Akkor is azt írták róla, 
hogy megszépítő fehér lepelbe vonja' a- 
csúf, fekete világot, ma sem irhát az em­
ber mást. Csak épp, hogy manapság több, 
óh, de mennyire több joggal mondjuk 
ugyanezt, — ime: az elcsépelt szólam, 
amelyet az idők uj tartalommal töltöttek 
meg... —y —ni

Iskolai hír. Dr. Marczinkő* Endre 
tanügyi főtanácsos, h. főigazgató f. hó 
19-től 22 ig a helybeli áll. gimnázium­
ban, továbbá a kát leánygimnáziuml tan­
folyamon ellenőrző látogatásokat tett

Hősi halott temetése 
Etes=Amáliaaknán. 

Fekete József honvédőrvezető, az 
Orosz harctéren küzdött a nyár elején a 
Hazáért... '■
’A hadak-útján a Don mellett-súlyo­

san sebesült. A kiewi kórházból Miskolcra 
került s a leggondosabb ápolás dacára is 
elhunyt Hozzátartozói hazahozatták r f. 
hó 23-án temették el Amálíaaknán.

A hősi halott temetésén a 'bánya­
társulati iskolák tanulói, leventéi lövé­
szei s a hadseregnek egy délceg, daliás 
raja vett részt Számtalan érdeklődő tó­
rái között munkatársai, barátai állották 
körül a ravatalt Temetését Chikátj János 
pleb. végezte, Az amáliaaknai tárt.: nép­
iskola v—VI. oszt tanulóiból tömörített 
énnekkar gyászhimnusza sírt fel Rsdóay 
Nándor igazgatótanitó irányítása melletti 
Vadkerty Béla bányatanitó ,a sirhantnál 
vett búcsút a falu és haderönkivüli kato­
nai alakulatok nevében a halottól,' akit a 
'Szózat hangjai mellett helyeztek el örök 
pihenő helyére. . , ,v- ‘ .
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Szeretetadományok.
Folyó hó 24* én és 25-én harctéri 

katonáink és most induló zászlóaljunk ré­
szére alulírott lelkes hölgyek pénz és ter­
mészetbeni adományokat gyűjtöttek, ősz*  
szegyült 4249.24 P, 3779 drb. cigaretta, 14 
cs.‘dohány. 10 drb. gyertya. 2 drb. tükör, 
25 drb. szivar. 100 doboz gyufa, 126 drb. 
szappanpótló, 84 drb. mosószappan, 1 
drb. borotvaszappan, 18 drb. mosdószap­
pan, 50 csomag cukorka, 25 pár meleg 
harisnya, 11 pár fíanelikapca, 2 pár vá­
szonkapca, 2 melegsál, 1 szürke női bunda.

A gyűjtött adományokat f. hó 26-án 
a miskolci 7. kér. Jkatonai parancsnokság 
gazdasági hivatalához a gyüjtőbizottság 
már el is küldte, hogy karácsonyra a 
vásárolt dolgok harcoló katonáinkhoz ér­
je nek. A gyűjtésben Korompay Lajosné a 
bányatársulatiak 1000, az acélgyáriak ré­
széről Karattur Antalné 1250 és az üveg­

A balassagyarmati kir. törvényszék.

P. 2541/1942/4. sz.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvényszék 

közhirré teszi, hogy a Hatvan—losonci 
állami közút kiszélesítése céljára szüksé­
ges földterületnek megszerzése végett a 
m. kir. kereskedelem és közlekedésügyi 
miniszter 92.765 1942, XI. számú rende­
letével folyamatba tett kisajátítási ügyben 
a kártalanítási eljárást az 1881. évi XLI. 
t.-c, 48, ’§ a alapján a pálfalvai 10 számú 
tjkvben A. L 1 sor, 19 hrsz. alatt felvett 
Bacsó Józsefné, Káldor Árpádné, Kiss 
Jenő, Kiss Sándor, Tottál Imre és Sü-

• megi Jánosné közös tulajdonát képező 
ingatlanból kisajátított 45 □ öl területre 
megindította, s az egyezség megkísérlé­
sére, annak eredménytelensége esetén a 
szakértői bizottság megalakítására határ­
napul 1942. évi november hó 30. napjá­
nak d, e. 9 óráját Zagyvapálfalva köz-

’■ ségbe a községháza épületébe tűzte ki.
Erre a tárgyalásra a kir. törvény- 

szék az érdekelteket azzal a figyelmezte­
téssel idézi meg, hogy - a tárgyalás megr 
tartását és az érdemleges határozathoza­
talát a tárgyalásról való elmaradásuk 

;. nem akadályozza és hogy az egyéni kü-
• lön értesítés elmaradása vagy a tárgya­

lásról való elmaradás miatt igazolásnak 
helye nincsen,

Balassagyarmat, 1942, évi november 
hó 14. napján.

Dr. Muzsnay Lajos, s. k.
kir. törvényszáki bíró,

Eladó. Egy modern uriszobacsillár 
Szabadkáiból, jutányosán. Megtekinthető 
13*14  óráig. Cím-a kiadóban, 

gyár 500 pengős összegével Schreiner Je*  
nőné vezettek. Az acélgyárban ezenkívül 
sok természetbeni adományt is gyűjtöttek. 
Vitéz Majoros Józseiné, Bozó Györgyné, 
Tábory Gézáné, Tábory Éva, Réti Lász- 
lóné, ifj. dr. Varga Kálmánná, dr. Hol- 
esek Béláné, Csatlós Dezsőné, vitéz La- 
boda Jánosné, dr. Csengődy Lajosné, 
Büky Imréné, Kiss Panni, özv. Kiss Gyű- 
láné, Baranyi Margit, Csipkay I i, Rőder 
Zsuzsa, Milassy Mária, Zsiday Istvánná, 
Nagy Márta, Simon Alajosáé, Pénzügy­
őrség vezetője, Máncos Józsefné, Gazdy 
Gizella, Mihályi Antalné, Gálffy Aranka, 
Kuhinka Anna, Bálint Gizella, Krechnyák 
Júlia, Tóth Ilona, Marok Irén.

Külön ki kell emelnünk Milassy 
Mária és Milassy Ha lelkes és fáradha­
tatlan szervező munkáját.

Ax egyetemes evangélikus 
egyház dr. Csengődy Lajos esperes lel­
készt a legmagasabb egyházi törvényszék 
bírójává választotta a múlt héten meg­
tartott ülésén.

A salgótarjáni evangélikus 
egyház november 29-én a templomban 
rendkívüli közgyűlést tart, amelyen az uj 
esperesre és az uj egyházmegyei felügye­
lőre vonatkozó szavazatát állapítja meg

A vadászokat kötelezheti a 
miniszter a farkasok irtására. Az 
ország egyes vidékein — különösén a 
keleti és erdélyi országrészeken, valamint 
Kárpátalján — az utóbbi időben rendkí­
vül nagy mértékben elszaporodott farka­
sok súlyos károkat okoznak a nemes vad­
ban és a gazdasági állatállományban. A 
földművelésügyi miniszter ezért rendelet­
tel kötelezheti a vadászati joggal rendel­
kezőket a farkasok irtására. A miniszter 
el fogja rendelni azt is,, hogy a vadászati 
jog-tuiajdonosok a vadőrnek minden ki- 
írttJtr farkas után külön díjat fizessenek 
és a földművelésügyi miniszter maga is 
külön jutalmat ad. Értesülésem szerint a 
vadászati jog tulajdonosa 50 pengőt tar­
tozik majd fizetni, a földművelésügyi mi­
niszter ugyancsak 50 pengővel toldja meg 
ezt az összeget.

Orosz harctér.
Kereszt a Don partján.

Durva ácsolt fából 
Keresztet faragtam, 
A donparti fedezékben 
Ágyam fölé akasztottam 
Lefekvéskor, ébredéskor 
Reá tekintettem
Krisztus Urunk szenvedését 
Sokszor felidéztem.
Véres harcok közepette 
Suttogok halk imádságot.
Haljak Uram szent ügyedért, 
Csak ide is jöjjön hát el 
A Te menyországod I

Orosz harctér. Tábori posta 229/69.

Árverési hirdetmény.
Pk. 2565/1941.

Révai Testvérek Irodalmi Intézet rt. 
végrehajtató javára (képv,: dr. Vértessy 
Ferenc bpesti ügyvéd) 56 P követelés? 
és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbí­
róság 1351/1941. sz. végzésével elrendelt 
végrehajtás során lefoglalalt 2000 pengő 
becsértékü alábbi ingóság: ebédlő beren­
dezés. Salgótarjánban Kassai-sor utca 55 
sz. alatt 1942. évi december 2-An 
d. e. 10 órakor biróilag elárvereztetnek,

Salgótarján, 1942. október 31.
Törők Gyula 

kir. bír. végrehajtó

November 29 4n, vaUrnap d u. 2 órakor
NB. III. mórkóaót a SSE pólyán

SSZ-Vfp.aU T. K.

Az üveggyári munkásság 
szabadidőmozgalmának

idénynyitó Kullúrelőadását november 22- 
én tartották meg az Olvasókör Kultúr- 
teimében. A műsor, melyet a Rendező­
ség a zsúfo'ásig megtelt terem hallgató­
ságának nyújtott, — lélekemelő, bizako­
dást nyújtó, gyönyörködtető és oktató 
tartalmú számokban bővelkedett.

Ott láttuk az üveggyár üzemének 
és kulturális nívójának minden reprezen­
tánsát, élén Schreiner Jenő gyárigazgató- 
val és nejével, de a nagyipari társ vál 
lalatok rokonszenvi kiküldötteivel, a város 
képviseletét és a kulturális haladás mind­
megannyi barátját úgy, hogy ^nagyszerű 
együttessé olvadt egybe az előadó és 
hallgató testület épp úgy, mint a szellemi 
és fizikai munka egymásra utaltságának 
eszménye.

Dicséretre méltó buzgólkodást tük­
rözött vissza a gyári tisztikar és munkás­
ság ifjúságának lelkülete, amely a mun­
kában elfáradt dolgozók szabadidejét 
nagyszerű irányítással pihentetővé,üdítővé, 
nevelővé, gazdaságossá, oktatóvá és haza­
fiasán szociálissá kívánja tenni.

Az előadás befejeztével az ifjúság 
rövid-, szórakozó tánc után a kultúrest 
kellemességeivel eltelve tért nyugovóra, 
hogy másnap korán a megfeszített mun­
kát ismét felvegye és felüdült szellemben 
teljesítse kötelességét.

| SALGÓTARJÁNI A

Apollo mozgO
November hó 28-án,

Szombaton fél 5 és fél 7-kor, 
november hó 29 én, 

Vasáru fél 1, fél 3, fél 5 és fél 7-kor, 
november hó 30 án, 

Hétfőn fél 5 és fél 7 kor

Három csengő
Egy nagyszálló életének 
mozgalmas filmje. Fősz.: 
Jávor Pál, Tolnay Klári 
Turay Ida és Rácz Vali,

December hó 1 én, 
Kedden fél 5, és fél 7 kor, 

' december hó 2-án, 
Szerdán fél 5 és fél 7-kor, 

december hó 3-án, 
Csütörtökön fél 5 és fél 7 kor

Nevadai hajtó vadászat
A vadnyugat száguldó hő­
seinek, az igaz ügyért éle­
tet áldozó kemény férfiak 
küzdelmes élete, vidámsá­
ga harsog ebben filmben I

Kiég.: Ritmuiparádé, LuceéiUfa híradói

Körzeti egyedárnsitót 
keresek ; 

a bőr- és cipőszakmába vágó 
igen nagy lehetőséget nyújtó 
szabadalmamat képező uj tömegcikk 
forgalombahozására megyei kizáró; 
lagossággal.

Megfelelő gyakorlattal, referens 
ciával rendelkező cégek ajánlatait 
kérem.

Fábry Lajos lagykereskedmi 
Budapest, VI. Jókal-uoca 18. uám 
alá küldeni. , '

A Bajtársi Szolgálat
■ ; . - I:

elnöke Korompay Lajos bányaügy! főta­
nácsos f. hó 26-án d. u 5-kor értekez­
letre hívta a Szolgálat körzeteinek veze­
tőit. mely alkalommal minden körzetből 
külön-külön vette számon a Szolgálat 
teljesítésének eredményeit.

Az elhangzott beszámolók arról tet­
tek tanúságot, hogy hadbavonult honvéd­
fiaink hozzátartozóit a Bajtársi Szolgálat 
minden kivétel nélkül a legnagyobb ^sze­
retettel és jóakarattal igyekszik gyámoli- 
tani, segíteni, ügyeiket felkarolni és' te­
vékenykedéseiben érzékeltetni, hogy az 
idegenben harcoló fiainkat és hozzátar­
tozóit megkülönböztetetten előnyös elbá­
násban kívánják részesíteni.

Igen nagy összeget tesz ki az az 
áldozat, amelyet a vállalatok továbbá a 
bánya és gyáripari tisztviselők és mun­
kásság önként felajánlottadománya, vala­
mint a város szociális ügyosztálya, a 
hozzátartozók segítségére fordít.

Jólesően vette tudomásul az érte­
kezlet, hogy hadbavonult fiaink erről 
tudomást szereztek és az otthon után 
szeretettel vágyódó leveleikben köszöne- 
teiknek kifejezést is adtak.

Az értekezlet a Bajtársi Szolgálat 
további lelkes folytatását és a hadbavo*  
nultakkal és azoknak hozzátartozóival váló 
lelki kapcsolatoknak fokozottabb fenn­
tartását határozta el. :

üdvözletei küld lapunk utján 
Rusznyák Lajos őrvezető városunknak. 
A győzelemben való szent hitében jól érzi 
magát. Tábori pta száma : 229/76. (Sze­
retettel köszöntjük őt. Szerk.)

- i
Állami ellenőrző jegy almira. 

A földmivelésügyi miniszter rendeletet 
adott ki, amely kimondja, hogy a míbta- 
ter a belföldi termésű alma minőséginek 
tanuúUsa céljából mind a hazai, mind a 
vámkü földre irányuló forgalomban állami 
ellenőrző jegy használatát engedélyezi A 
rendelet felsorolja, milyen iajlájű alma 
számára lehet kérni ilyen állami ellenőrző 
Mr*  .
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Nők munkaszolgálata
Köztudomású, hogy honvédelmi 

törvényünk értelmében nemre való te­
kintet nélkül, minden 14—70 élet év kö­
zötti egészséges magyar állampolgár hon­
védelmi munkába állítható. Honvédelmi 
munkára tehát minden magyar nö köte­
lezhető, ha szükség van arra, hogy a ma­
gyar gazdasági- és szellemi élet terén pó­
tolják az esetleg hiányzó férfi munkaerőt 
Honvédelmi törvényünk azonban lehetővé 
teszi a magyar nők munkaszolgálatának 
önkéntes jelentkezések alapján való meg­
szervezését is. Az önkéntes jelentkezők­
nek módot ad arra, hogy egyéni hajla­
maiknak, fizikai rátermettségüknek és 
képzettségüknek megfelelő beosztást kap­
janak.

Tisztázandó volt ennél az, önkéntes 
jelentkezési formánál, hogy a honvédelmi 
munkaszolgálatra beosztottak kapnak-e 
fizetést. A Női önkéntes Honvédelmi 
Munkabizottsága leszögezi, hogy minden 
önkéntesen jelentkező, illetve munkaszol­
gálatra beosztott magyar nő fizetést kap, 
rendes havi díjazást, munkateljesítményé­
nek és képzettségének megfelelőt, éppen 
úgy mint a férfi munkaerő, akinek eset­
leges hiányát kell majd pótolnia. A nem 
szakmunkások a kiképzési idő tartama 
alatt is költségmegtéritás címén anyagi 
juttatásban részesülnek.

A m. kir. rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága az alábbi hivatalos 

közleményt adta ki.
A városi közellátás sérelmére elkö­

vetett élelmiszer-jegy visszaélések nyomo­
zása névtelen feljelentés és a város pol­
gármesterének feljelentése alapján indult 
meg ismeretlen tettesek ellen. A nyomo­
zást a rendőrkapitányság közegei folytatták 
le a legszélesebb mederben.

A nyomozás adatai szerint ezideig 
az ügynek 29 gyanusitoltja van. Előzetes 
letartóztatásba kerültek; Molnár István 
városi altiszt, Horváth Árpád városi dijnok, 
Weisz Vilmos üveggyári munkás, Simon 

Jánosné, Gelber Mártonná és Fuchs Jer^né 
salgótarjáni lakosok.

A nyomozás még folyik. ;
Az elkövetett lopások, esetleg sik­

kasztások utján az 1942. év III. ás .IV. 
negyedében forgalomba került kb. 13.^00 
darab különböző éielmiszerjegy. Gyanúsí­
tottak az év negyedik negyedében afor- 
galombahozott jegyekből kb. 40.Q0Ö P 
vagyoni hasznot biztosítottak. \

Minden más híresztelés és beállítás 
találgatás, vagy rosszindulatú mesterkedés

PÉNZ
áll a házhoz, ha ide­
jében beszerzi Állam- 
sorsjegyét! A pénzzel 
együtt nyugalom és 
boldogság költözik 
otthonába* *

Rendőrbirói ítéletek a lakásbeje- 
lentéssel kapcsolatos kihágás 

miatt*
A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka* 

pitányságának rendőri büntető bírája f. 
évi november hó 3-tól 19-ig terjedő idő­
ben Stern Samu ügynököt 20 P (4 nap), 
Korenkó Bertalanná sz. Mede Jolán ház­
tartásbelit 5 P (1 nap) Egri Sándor sza- 

. bómestert 10 P (2 nap), Tilger Károly 
városi tisztviselőt 10 P (2 nap), Grün 
József magánzót 15 P (3 nap), Gáspár 
József gyárimunkást 10 P (2 nap), Hoff- 
mann Éliás tanulót 10 P (2 nap), Galcsik 
István lakatost 10 P (2 nap), Dobis Fe­
renc fényképészt 10 P (2 nap), Trinka 

; János vasesztergályost 10 P (2 nap), Né- 
der Imre magántisztviselőt 20 P (4 nap), 
Zagyvái Irén Katalin városi tisztviselőnőt 
5 P (1 nap), Deák Ferenc gyárimunkást* 
10 P (2 nap), Kandera Jolán pénztáros­
nőt 5 P (1 nap), özv. Kandera Mihályné 
sz. Gasparik Mária háztartásbelit 5 P (1 
nap), Traum János erdőmérnőköt 10 P 
(2 nap) pénzbüntetésre Ítélte, mert a la- 

» kásbejelentési kötelezettségének nem tett 
eleget

Ezenkívül pedig Tari Ferenc gyári- 
munkást 10 P (2 nap), Rácz István ka* 

, zánfűtőt 15 P (3 nap), Szekeres József 
* szabómestert 10 P (2 nap), Vertik József 

géplakatost 15 P (3 nap), Czvengros 
László kovácsot 15 P (3 nap), Viszovszki 
Lajos lakatost 10 P (2 nap). Tímár László 

. műszaki vállalkozót 20 P (4 nap), özv. 
Zsuffa Jakabné sz. Leporisz Cecília ma- 
gánzót 20 P (4 nap), Grosz Péter bánya­
altisztet 10 P (2 nap), özv. Csíkász Fe- 
rencné szabómestert 10 P (2 nap), Bányik 
Urbán gépészt 15 P (3 nap), Bácskái 
János gyárimunkást 10 P (2 nap), ifj. Fe­
hér Lajos bányászt 5 P (1 nap), Simon 

/ Aladár asztalosmestert 10 P (2 nap), La- 
domérszki Dezső bőrkereskedőt 15 P (3 
nap), özv. Leskó Józsefné sz. Stempel 
Mária háztartásbelit 10 P (2 nap), Ke­
resztényi Ödön cukrászt 15 P (3 nap), 
Komka Hona háztartásbelit 5 P (1 nap), 
Kelemen János gyárimunkást 5 P (1 nap), 
Jászai Géza ny. pénzügyőrt 10 P (2 nap), 
Jaegtr Mária városi tisztviselőnői 5 P (1

Á M. Kir. Államsorsjáték 
40.000.— ar. P-ős 

főnyereményének,
összesen 29.360 kisebb-nagyobb 

nyereménynek húzása 

december 4>én.
Egész sorsjegy 3.— P. Fél 1.50 P.

M.klr. rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága. 

IGMÁHD1 KESERÜVIZ
minoiéqc egycdu'i
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nap), Olaj Pál gyári nyugdíjast 5 P (1 nap)' 
Várnai Antal járásbirósági kézbesítő 15 
P (3 nap), Ungár Gábor kereskedőt 20 P 
(4 nap). Szőke Pál ny. főjegyzőt 20 P (4 
nap),, özv. Diósi Jánosné háztartásbelit 5 
P (1 nap), Balázs József gyárimunkást 10 
P (2 nap), Wetzler Miksa magánzót 25 P 
(5 nap). Friedmann Dávid bőrkereskedőt 
50 P (5 nap), Lakatos Sándor gyári nyug­
díjast 10 P (2 nap), Hoffman Gyula gyári­
munkást 15 P (3 nap), Varga János gyári­
munkást 15 P (3 nap), Deák Márton 
napszámost 10 P (1 nap), özv. Bandur 
Andrásáé sz. Fájd Mária háztulajdonost 
15 P (3 nap), Venczel Ferenc üvegfestőt 
15 P .(3 nap), Csatlós ImJe gyárimunkást 
15 P (3 nap), özv. Persch Edéné -bér­
autófuvarozót 15 P (3 nap), özv. Mózer 
Józsefné sz. Dévai Zsuzsanna szakácsnőt 
15 P (3 nap), özv. Kandera Mihályné sz. 
Gasparik Mária háztartásbelit 10 P (2 nap) 
és Paukó András mintaasztalost 15 P (3 
nap) pénzbüntetésre Ítélte, mert mint ház­
tulajdonosok az előirt betüsoros nyilván­
tartó könyvet beszerezni, illetőleg azt ve­
zetni elmulasztották.

Salgótarján, 1942 nov. 19-én.
A kapitányság vezetője.

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia mindeq ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő : • DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám,
Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésébeu 
SALGÓTARJÁN

Egyesszám ára 60 fillér.
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak

6 pengő.

| IRDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

A kenyérgabona: 
beszolgáltatásának 

módosítása.
A közellátásügyi miniszter rendele­

tet adott ki a kenyérgabona fejadagok 
beszolgáltatásának módosításáról. A ren­
delet értelmében azok, akiknek évi fej­
adagjuk 240 kg, 20 kg, akiknek évi fej­
adagjuk 180 kg, 15 kg, akiknek évi fej­
adagjuk 120 kg. 10 kg kenyérgabona be­
szolgáltatására kötelesek. Az évi 120 kg 
os fejadagra jogosító kenyérgabona jegy­
gyei ellátottak közül az 1942. évben szü­
letett gyermekek évi fejadagja 60 kg-ra 
csökken.

Az egyhavi fejadagnak megfelelő 
kenyérgabona beszolgáltatására köteles 
tehát minden kenyérgabonajegy tulajdo­
nosa abban az esetben, ha kenyérgabona­
jegyén gabonaszelvény már nincsen. Ez 
alól az általános szabály alól kivétel az, 
aki az 1942. évben született, mert ezek­
nek a gyermekeknek kenyérfejadagjaból 
már akkor is be kell szolgáltatni a szü­
lőknek a megfelelő részt, ha a kenyér­
gabonajegyről hatnál több szelvény hi­
ányzik.

A rendelet csökkenti a kenyérga- 
bonapótjegy alapján megtartható kenyér­
gabona mennyiséget azoknál az 50 kát. 
holdnál nem nagyobb területen gazdál­
kodó birtokosoknál és bérlőknél is, akik 
saját gazdaságukban állandóan nehéz 
testi munkát végeznek és akik saját ter­
mésükből a kenyérgabona pótjegyükből 
megtartható 60 kg kenyérgabona pótfej­
adagot megtermelték. Ezeknél a pótfej­
adag 60 kg ról 30 kg-ra csökken, tehát 
30 kg beszolgáltatására vannak kötelezve.

Nem csökken a szegődményes (kon- 
venciós) cselédek és az időszaki munká­
sok (sommások) pótfejadagja.

A termelő köteles a szegődményes 
(konvenciós) cselédek számára meghagyott, 
vagy megszerzett évi kenyérgabonameny- 
nyiség 8°/o-át is beszolgáltatni.

Az első termésrendelet értelmében 
az él nem vetett őszi vetőmagot 1942 
december hó 31 napjáig kell beszolgál­
tatni. A jelen rendelet értelmében ez az 
időpont úgy módosul, hogy már 1942 
december 5. napjáig kell eleget tenni 
ennek a kötelezettségnek. Ha a tényleg 
bevetett terület kisebb, mint a gabonalap 
kiváltásakor a kenyérgabonára bejelentett 
területből az őszi vetésre eső rész, a te 
rületkülönbség minden kát. holdja után 
a termelőnek búzából 120 kg-ot, rozsból 
pedig 110 kg ot kell beszolgáltatnia. 
Ugyancsak be kell szolgáltatni azt a 
kenyérgabona felesleget, amelyet a ter­
melő az őszi vetés alkalmával a kahhol- 
dankint vetőmagbuza céljára visszahagyott 
110 kg-ból nem használt fel.

A rendelet szerint a termelő árpa­
készletéből a gazdasági szükségletet meg­
haladó részt is köteles beszolgáltatni. A 
termelő gazdasági szükségleteként azt az 
árpamennyiséget kell számításba venni, 
ami az 1943 évi tavaszi vetés céljára
szükséges ; továbbá, ami a szegődményes 
cselédek szolgálati szerződése alapján jár, 
valamint e rendelet hatálybalépésekor a 
birtokában levő minden egyes szarvas­
marha és minden egyes sertés után 1 q, 

minden egyes tenyészkoca után pedig a - 
várható szaporulat részére 1 q

A beszolgáltatandó kenyérgabona 
és árpa kivételének idejét mindéit egyes 
községben az illetékes közellátási kor­
mánybiztos fogja megállapítani. -

A beszolgáltatandó kenyérgabona 
mennyiségét a községi elöljáróságnál'i,be 
kell jelenteni, mégpedig ott, ahonnan, a 
kenyérgabonajegyet kiszolgáltatták. A ter­
melőnek annál a községi elöljáróságbál 
kell megtenni bejelentését, amely résiére 
a gabonalapot kiadta. A bejelentési kö­
telezettség a háztartás fejét, illetve .hit 
terheli, akinek birtokában vaq a beszol­
gáltatandó kenyérgabona és árpa.'

A termelőnek a bejelentés alkal­
mával igazolnia kell azt is, hogy a ku­
korica beszolgáltatási kötelességének ele­
get tett ’ ’

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat. ,

A Tavaszi újdonság! I
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készített 

VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdé*  é 
teszi és megóvja a ráncosodástől.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”;
Megszűnteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát.

Kapható:

SZÚCS RÓBERT ; 
MAGYAR KORONA.

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN. MW

Támogasd
a Vöröskeresztet!

í '

Nyomdatulajdonos : Végb Kálmán


